
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI CASTEL BOGLIONE (ASTI) 

Via Roma n. 8 -14040 

Tel.n. 0141 – 762368 -  Fax n. 0141 -762117 

e mail: protocollo.castel.boglione@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO 

n. 3/2024 del 12/02/2024 

 

Oggetto: 

ACQUISTO BENI -CABINE ELETTORALI  ANNO 2024-  NR BO45EF889C     NR 

BO45EF889C (parte)      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINA 

RITENUTO  di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, in particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione 

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Richiamate le deliberazioni:  

G.C. N. 24 del 04/05/2023 Approvazione Peg 2023/2025 

G.C. N. 51 del 11/12/2023 Nota di Aggiornamento al D.U.P.S.  e schema Bilancio 2024/2026- 

Approvazione; 

C.C. N. 21 del 29/12/2023 Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 2024/2026 

(e relativi allegati) Approvazione- 

Considerato che a Giugno 2024, sono indetti i turni elettorali riguardante le Elezioni Amministrative, 

Regionali ed Europee, e che le cabine elettorali sono oramai inutilizzabili in quanto risalenti alle 

prime cabine in legno da tempo immemorabile in uso a codesto Ufficio, e igienicamente parlando di 

non facile igienizzazione in quanto ancora di legno con parti grezze all’interno, oltre che pericolose 

in quanto illuminate con lampadina appesa ad un filo volante  ed insabile;; 

 

RITENUTO valido il preventivo richiesto e pervenuto dalla Ditta MARINELLI di Caucino Libero e 

C. di Acqui Terme-  C.F. 00194860060 , acquisito al prot n. 38 /2024 in data 04/01/2024  pari a € 

195,00  cadauna per Cabina Elettorale  mod. Euroministeriale /Polifunzionale , ed € 24,50 cadauna 

per Lampada interna per illuminazione cabina ,  

 

RICHIAMATI l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  

vigenti in materiale di contratti delle amministrazioni dello stato e le ragioni che ne sono alla base; 

l’art. 50 comma 1 lettera A) e B) del Decreto legislativo 31/032023 n. 36 in base al quale  fatta salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 e lavori di importo  inferiore a €150.000 

mailto:protocollo.caste.boglione@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

mediante affidamento di retto senza previa consultazione di due o più operatori economici; art. 40  

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi tuttora in vigore il base al quale le comunicazioni  e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure  di cui al predetto codice  svolte dalle stazioni appaltanti  

sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; art.17 D.Lgs. 36/2023 smi  comma 2 

che prevede che in caso di affidamento diretto di individuare  l’importo , il contraente, i requisiti di 

carattere generale  e se necessari  quelli inerenti al capacità economico finanziaria e tecnico 

professionale; 

Dato atto ai sensi dell’art. 62 comma 1 D.Lgs.  36/2023 non è necessaria  qualificazione per 

procedere ad affidamenti diretti; 

Visto l’ art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della 

Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia del ricorso  al Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni   da € 1.000 a €5.000; 

Attesto che la soglia del € 5.000 si allinea con quanto stabilito dalle linee ANAC n. 4  e preso atto 

della deliberazione A.N.A.C. n. 556 del 31.05.2017 di aggiornamento della medesima 

determinazione n. 4 del 07.07.2011 recante: linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 Legge n. 136/2010 che stabilisce “la tracciabilità non trova applicazione al pagamento di 

quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto”; 

 Rilevato che il valore della fornitura è inferiore a € 5.000,00 al lordo dell’iva, non rientrante quindi 

nell’obbligo del ricorso al MEPA e con possibilità di effettuare affidamento diretto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; Valutato che l’offerta risulta congrua, allineata ai 

prezzi di mercato e rispondente alle necessità dell’Amministrazione; 

Constatato la necessità di provvedere all’acquisto di n. 3 cabine elettorali   per un importo di € 195,00 

cadauno (€ 585,00) munite di lampada interna € 24,50 cadauna  (€ 73,50) ; 

 Ritenuta congrua la spesa preventivata, occorre procedere all’impegno di spesa a favore della  Ditta 

Marinelli  di Caucino Libero e C. s.n.c. di Acqui Terme - C.F. 00194860060 per un importo totale di 

€ 658,50 iva esclusa; 

Visti : la regolarità  contributiva ai fini Durc della Ditta Marinelli di Caucino Libero e C. s.n.c. P.I. 

00194860060,  tramite acquisizione del Durc INAIL 40799121 scadenza 14/2/2024- 

Il cig. N.  BO45EF889C- 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale per i Controlli interno; 

Attestata, con la sottoscrizione del presente atto, la Regolarità tecnica amministrativa del presente 

provvedimento . art 147 bis D.Lgs. 267/00 Regolamento Comunale per i controlli  interni; 

 

 

DETERMINA 

Di approvare le considerazioni espresse in premessa ; 

Di inoltrare copia della Determina per i pareri preventivi di competenza al Servizio Finanziario per il 

proprio parere contabile e di copertura finanziaria; 

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato 

art. 192 D.Lgs. 18/08/2000 n.267  e art.17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento di cui al 

presente punto   e di dare atto che la spesa non contrasta con quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

Di affidare alla Ditta Marinelli di Caucino Libero di Acqui Terme  C.F. 00194860060  la fornitura di 

n. 3 cabine elettorali munite di illuminazione interna  , per un importo di € 658,50 iva esclusa, - cig. 

N. BO45EF889C- modalità di affidamento art. 50 comma 1 lett.a/b del D.Lgs. 36/2023; 

tipo di contratto: stipula sottoforma  di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, art  

18 comma 1 D.Lgs. 36/2023  

Di impegnare la complessiva somma di € 658,50  quale spesa necessaria   come di seguito riportata: 

anno  2024  codice   01.11.1   capitolo 790/1043/99 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Di tramettere copia al Responsabile del Servizio Finanziario, , per gli adempimenti di competenza;  

Di dare atto che con l’adozione della presente determinazione viene attestata la regolarità tecnica e la 

correttezza amministrativa   - 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del sito web 

istituzionale di questo Comune;  

 

  
   

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Firmato digitalmente 
FOGLINO MARIA LUISA 

 

 

 

 

PARERE  TECNICO AMMINISTRATIVO  
 

OGGETTO: ACQUISTO BENI -CABINE ELETTORALI  ANNO 2024-  NR BO45EF889C  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267. 

 

Castel Boglione, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Foglino Maria Luisa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI  REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità contabile Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel 

Boglione. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line Il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, 

nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che 

il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                Gianfranco Bossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

. Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 

174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 

a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma 

dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

IL                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gianfranco Bossi 

 
 


